๓.๒.๑) คาความเขมขนสารเคมีในบรรยากาศการทํางานท่ีเชื่อวาพนักงานเกือบทุกคนสามารถ

รับสัมผัสซํ้าๆไดโดยไมเกิดผลกระทบตอสุขภาพ (Threshold Limit Value: TLV) คา TLVs เปนคาท่ีจัดทํา

โดยสมาคมนักสุขศาสตรอุตสาหกรรมภาครัฐแหงสหรัฐอเมริกา (American conference of Governmental

Industrial Hygienists: ACGIH) ตั้งแตปพ.ศ. ๒๔๙๑ (ค.ศ. 1948) โดยคํานึงถึงผลกระทบตอสุขภาพเปนหลัก

และไมคํานึงถึงความเหมาะสมทางเศรษฐกิจและความเปนไปไดทางเทคนิค คา TLVs แบงเปน ๓ ประเภท

ไดแก คาความเขมขนเฉลี่ยในระยะสัมผัสสารเคมีแบบในสถานประกอบการเปน ๘ ชั่วโมง/วัน หรือ ๔๐ วัน/

อาทิตย (Time-weight Average: TWA) คาความเขมขนสารเคมีสูงสุดท่ียอมใหมีไดในบรรยากาศการทํางาน

ณ เวลาใด ๆ (Ceiling) และคาความเขมขนสารเคมีสูงสุดท่ียอมใหมีไดในบรรยากาศการทํางาน ในระยะเวลา

สั้น ๆ (๑๕ นาที) โดยปราศจากการระคายเคือง ผลกระทบเรื้อรัง หรือการเสียหายอยางถาวรกับเนื้อเยื่อ หรือ

การหมดสติ (Short Term Exposure Limit: STEL) (ACGIH, 2004)

๓.๒.๒) คาความเขมขนสารเคมีท่ียอมใหมีไดในบรรยากาศ (Permissible Exposure Limits:

PELs) คา PELs เปนคามาตรฐานขีดจํากัดการรับสัมผัสสารเคมีในบรรยากาศการทํางานท่ีมีผลทางกฎหมาย

ท่ีจัดทําโดยสํานักงานบริหารความปลอดภัยในอาชีพและสุขภาพแหงสหรัฐอเมริกา (OSHA) ตั้งแตปพ.ศ.

๒๕๑๔ (ค.ศ. 1971) โดยอางอิงจากคา TLVs และกําหนดคา PEL เปน ๓ ประเภทไดแก คาความเขมขนเฉลี่ย

ของสารเคมีในบรรยากาศการทํางาน ๘ ชั่วโมง/วัน หรือ ๔๐ วัน/อาทิตย (Time-weight Average: TWA)

คาความเขมขนสารเคมีสูงสุดท่ียอมใหมีไดในบรรยากาศการทํางาน ณ เวลาใด ๆ (Ceiling) และคาความ

เขมขนสารเคมีสูงสุดท่ียอมใหมีไดในบรรยากาศการทํางานในระยะเวลาสั้น ๆ (๑๕ นาที) โดยปราศจากการ

ระคายเคือง ผลกระทบเรื้อรัง หรือการเสียหายอยางถาวรกับเนื้อเยื่อ หรือการหมดสติ (Short Term

Exposure Limit: STEL) (OSHA, 1988)

๓.๒.๓) คาความเขมขนสารเคมีในบรรยากาศการทํางานท่ีอาจเปนอันตรายตอชีวิตและ

สุขภาพ หากไมสามารถหนีออกจากบริเวณนั้นไดทันภายใน ๓๐ นาที (Immediately Dangerous to Life

and Health: IDLH) คา IDLH เปนคาท่ีจัดทําโดยสถาบันดานความปลอดภัยและอนามัยในการทํางานแหง

สหรัฐอเมริกา (National Institute for Occupational Safety and Health: NIOSH) และสํานักงานบริหาร

ความปลอดภัยในอาชีพและสุขภาพแหงสหรัฐอเมริกา (OSHA) ในชวงปพ.ศ. ๒๕๑๗ (ค.ศ. 1974) เพ่ือเปน

สวนหนึ่งของกระบวนการเลือกอุปกรณชวยหายใจ (respirators) สําหรับพนักงาน กรณีเกิดเหตุสารเคมีรั่วไหล

และในกรณีระหวางการปฏิบัติงานท่ีไดรับสัมผัสสารเคมี (NIOSH/OSHA, 1981)

๓.๒.๔) ค า ค ว าม เ ข ม ข น ส า ร เ ค มี ท่ี เ ส น อแน ะ ให มี ไ ด ใ นบ ร ร ย า ก าศก า ร ทํ า ง า น

(Recommended Exposure Limits: RELs) คา RELs เปนคาท่ีจัดทําโดยสถาบันแหงชาติเพ่ือความปลอดภัย

และอาชีวอนามัย (National Institute for Occupational Safety and Health: NIOSH) ในป พ.ศ. ๒๕๓๑

- ๒๕๓๘ (ค.ศ. 1988-1995) เปนคาความเขมขนสารเคมีท่ี NIOSH เสนอแนะเพ่ือปองกันและลดความเสี่ยงตอ

การเกิดมะเร็งและอันตรายตอสุขภาพของพนักงานในสถานประกอบการ โดยคา RELs แบงเปน ๓ ประเภท

ไดแก คาความเขมขนเฉลี่ยของสารเคมีในบรรยากาศการทํางาน ๑๐ ชั่วโมง/วัน หรือ ๔๐ วัน/อาทิตย (Time-

สามารถรับสัมผัสไดถึง ๑ ชม. โดยไมเกิดอันตรายตอสุขภาพในระดับท่ีถึงแกชีวิต ระดับรุนแรง และระดับไม

รุนแรง (Emergency Response Planning Guidelines: ERPGs) คา ERPGs เปนคาท่ีจัดทําโดยสมาคมสุข

ศาสตรอุตสาหกรรมแหงสหรัฐอเมริกา (American Industrial Hygiene Association: AIHA) ในป พ.ศ.

๒๕๓๑ (ค.ศ. 1988) เพ่ือประกอบการบงชี้กลุมประชากรท่ีอาจไดรับผลกระทบสําหรับการจัดทําแผนฉุกเฉิน

สารเคมีรั่วไหล ปจจุบัน (เดือนพฤศจิกายน พ.ศ. ๒๕๕๔) สารเคมีท่ีมีคา ERPGs มีท้ังหมด ๑๔๔ ชนิด

(Cavender et al., 2008)

๓.๒.๖) คาความเขมขนสารเคมีในบรรยากาศท่ีประชาชน (รวมถึงประชากรกลุมเสี่ยง)

สามารถรับสัมผัสไดทุกวันในระยะเวลาท่ีกําหนด โดยเชื่อวาจะไมกอใหเกิดอันตรายตอสุขภาพแบบไมกอมะเร็ง

(Minimal Risk Levels: MRLs) คา MRLs เปนคาท่ีจัดทําโดยสํานักงานทะเบียนโรคและสารพิษ (ATSDR)

รวมกับองคการพิทักษสิ่งแวดลอมแหงสหรัฐอเมริกา (US EPA) เริ่มตั้งแตปพ.ศ. ๒๕๓๒ (ค.ศ. 1989)

คา MRLs มีการจัดทําข้ึนสําหรับการรับสัมผัสแบบเฉียบพลัน (๑-๑๔ วัน) แบบปานกลาง (๑๕-๓๖๕ วัน) และ

แบบเรื้อรัง (≥๓๖๕ วัน) สําหรับการรับสัมผัสทางการหายใจและการกิน โดยมีวัตถุประสงคเพ่ือเปนระดับใน

การบงชี้สารปนเปอนท่ีสําคัญและผลกระทบตอสุขภาพท่ีอาจเปนอันตรายจากบริเวณท่ีมีของเสียอันตราย

(hazardous waste sites) (OECD, 2011)

๓.๒.๗) คาความเขมขนสารเคมีในบรรยากาศท่ีประชาชนสามารถรับสัมผัสไดเปนเวลา

๑ ชั่วโมง โดยไมเกิดอันตรายตอสุขภาพในระดับท่ีไมกอใหเกิดอันตรายถึงชีวิต หรือรุนแรงและไมสามารถ

กลับคืนไดดังเดิม (Störfallbeurteilungswerte หรือ Acute Exposure Guideline Level) คา SBW หรือ

คา AEGL เปนคาท่ีจัดทําโดยสมาคมอุตสาหกรรมเคมีแหงประเทศเยอรมัน (Verband der chemischen

Industrie, VCI) ในป พ.ศ. ๒๕๓๓ (ค.ศ. 1990) โดยเปนรางคาขีดจํากัดการรับสัมผัสสารเคมีท่ีจัดทําข้ึนโดยมี

วัตถุประสงคเพ่ือใชเปนคาความเขมขนสารเคมีสําหรับการประเมินอันตรายจากเหตุฉุกเฉินสารเคมี

ตามระยะเวลาท่ีกําหนด โดยเชื่อวาจะไมกอใหเกิดอันตรายตอสุขภาพในระดับท่ีถึงแกชีวิต ระดับรุนแรง และ

ระดับไมรุนแรงสําหรับกรณีเหตุฉุกเฉินสารเคมีรั่วไหล (Emergency exposure indices: EEIs) คา EEIs เปน

คาท่ีจัดทําโดยศูนยพิษวิทยาและพิษวิทยาสิ่งแวดลอมจากสารเคมีแหงยุโรป (European Centre for

Ecotoxicology and Toxicology of Chemicals: ECETOC) ในปพ.ศ. ๒๕๓๔ (ค.ศ. 1991) ซ่ึงคา EEIs

ดังกลาวมีลักษณะโดยท่ัวไปเหมือนกับคา AEGLs และมีการกําหนดระยะเวลารับสัมผัสท่ีระยะตาง ๆ เชน ๑๕

นาที ๓๐ นาที ๑ ชั่วโมง เปนตน (ECETOC, 1991)

๓.๒.๙) คาความเขมขนสารเคมีในบรรยากาศท่ีประชาชน (รวมถึงประชากรกลุมเสี่ยง)

สามารถรับสัมผัสทางการหายใจเขาไดทุกวันตลอดชวงชีวิต และเชื่อวาจะไมกอใหเกิดอันตรายตอสุขภาพ (ท่ี

ไมใชมะเร็ง) (Reference concentration: RfC) คา RfC เปนคาท่ีจัดทําโดยองคการพิทักษสิ่งแวดลอมแหง

สหรัฐอเมริกา (US EPA) ตั้งแตปพ.ศ. ๒๕๓๗ (1994) โดยเปนคาประมาณการจากความสัมพันธเชิงปริมาณ

ระหวางความเปนพิษและปริมาณสารเคมี (dose-response) ซ่ึงอาจรวมถึงคาความไมแนนอนเปน ๑๐ เทา

(an order of magnitude) และมีวัตถุประสงคเพ่ือการนําไปใชในกระบวนการประเมินความเสี่ยงโดยไมมีผล

ทางกฎหมาย (U.S. EPA, 1994)

๓.๒.๑๐) คาความเขมขนสารเคมีในบรรยากาศท่ีประชาชนสามารถรับสัมผัสไดเปนเวลา ๔

ชั่วโมง โดยไมเกิดอันตรายตอสุขภาพ (Einsatztoleranzwerte: ETW) คา ETW เปนคาท่ีจัดทําโดย

มหาวิทยาลัยเทคนิคแหงมิวนิคใหกับกระทรวงมหาดไทยแหงเยอรมัน (Bundesamt für Zivilschutz) ในชวง

ปพ.ศ. ๒๕๓๘/๙ (ค.ศ. 1995/1996) โดยเปนรางคาขีดจํากัดการรับสัมผัสสารเคมีท่ีจัดทําข้ึนสําหรับหนวย

ดับเพลิง สําหรับระดับผลกระทบเพียงระดับเดียวคือระดับท่ีไมเกิดอันตรายตอสุขภาพและระยะสัมผัสชวง

เดียว (FACD, 1995)

๓.๒.๑๑) คาความเขมขนสารเคมีสูงสุดในบรรยากาศ โดยเชื่อวาประชาชน (เกือบท้ังหมด)

สามารถรับไดถึง ๑ ชม. แลวไมเกิดอันตรายตอสุขภาพแบบเฉียบพลันในระดับท่ีถึงแกชีวิต ระดับรุนแรง และ

ระดับไมรุนแรง (Acute Exposure Guideline Levels: AEGLs) คา AEGLs เปนคาท่ีจัดทําโดย

คณะกรรมการท่ีปรึกษาแหงชาติเพ่ือการจัดทําคา AEGL (National Advisory committee for Acute

Exposure Guideline Levels for Hazardous Substances: NAC/AEGL Committee) ในป พ.ศ. ๒๕๔๐

(ค.ศ. 1997) สําหรับใชในการวางแผนฉุกเฉิน การปองกัน และการตอบโตเหตุฉุกเฉินสารเคมี เพ่ือการปกปอง

ประชาชน (รวมถึงประชากรกลุมเสี่ยง) ท่ีอาจไดรับสัมผัสสารเคมีจากเหตุฉุกเฉินสารเคมีรั่วไหล โดยกําหนด

เปนคา Community Emergency Exposure Levels (CEELs) แลวเปลี่ยนเปนคา AEGLs ในเวลาตอมา

การกําหนดคาขีดจํากัดความปลอดภัยตอพนักงาน

๓.๒.๑๒) คาความเขมขนสารเคมีสูงสุดในบรรยากาศท่ีประชาชน (เกือบท้ังหมด) สามารถรับ

ไดตามระยะเวลาท่ีกําหนด (๒๔ ชั่วโมง) โดยเชื่อวาจะไมกอใหเกิดอันตรายตอสุขภาพแบบเฉียบพลัน (Acute

Reference Exposures: AREs) คา AREs เปนคาท่ีจัดทําโดยองคการพิทักษสิ่งแวดลอมแหงสหรัฐอเมริกา

(US EPA) ในปพ.ศ. ๒๕๔๑ (ค.ศ. 1998) เพ่ือเปนรางแนวทางการกําหนดคาขีดจํากัดการรับสัมผัสสารแบบ

เฉียบพลันข้ึน โดยใหนิยามพิษแบบเฉียบพลันเปนภายในระยะ ๒๔ ชั่วโมงและอาจกําหนดคาสําหรับการรับ

สัมผัสสารหลายๆชวงเวลาได สําหรับการประเมินความเสี่ยงตอสุขภาพกรณีเกิดการรั่วไหลสารเคมีข้ึน

(Strickland JA and GL Foureman, 2002)

๓.๒.๑๓) คาความเขมขนสารเคมีสูงสุดในบรรยากาศท่ีประชาชน (เกือบท้ังหมด) สามารถรับ

ไดถึง ๑ ชม. โดยเชื่อวาจะไมกอใหเกิดอันตรายตอสุขภาพในระดับท่ีถึงแกชีวิต ระดับรุนแรง และระดับไม

รุนแรง (Temporary Emergency Exposure Limits: TEELs) คา TEEls เปนคาท่ีจัดทําโดยคณะอนุกรรมการ

การประเมินผลกระทบและการปกปองสาธารณชน (Subcommittee on Consequence Assessment

and Protective Actions: SCAPA) ของกรมพลังงานแหงประเทศสหรัฐอเมริกา (Department of Energy:

DOE) ในปพ.ศ. ๒๕๔๑ (ค.ศ. 1998) คา TEELs เปนคาท่ีกําหนดข้ึนชั่วคราวสําหรับกรณีท่ีสารเคมีไมมีคา

AEGLs และคา ERPGs ปจจุบัน (เดือนกุมภาพันธ พ.ศ. ๒๕๕๕) สารเคมีท่ีมีคา TEELs มีท้ังหมด ๓๓๘๗ ชนิด

(U.S. DOE, 2008)

๓.๒.๑๔) คาความเขมขนสารเคมีสูงสุดในบรรยากาศท่ีประชาชน (เกือบท้ังหมด) สามารถรับ

เศรษฐกิจและการพัฒนา (Organization for Economic Co-operation and Development: OECD) ในป

http://www.umweltbundesamt.de/nachhaltige-produktion-anlagensicherheit/anlagen/AEGLWEB/Pages/Pages-En/Add/Page_5_3.html
http://www.umweltbundesamt.de/nachhaltige-produktion-anlagensicherheit/anlagen/AEGLWEB/Pages/Pages-En/Add/Page_5_4.html

๙

พ.ศ. ๒๕๕๔ (ค.ศ. 2011) คา ARfC เปนคาท่ีมีลักษณะเปนคาสูงสุด (Ceiling Value) ท่ีอาจพบในชวงเวลา ๒๔

ชั่วโมง ไมใชคาเฉลี่ย (Time-weight average) ตลอดระยะเวลา ๒๔ ชั่วโมง การกําหนดคา ARfC มีวัตถุประสงค

เพ่ือชวยกําหนดคาขีดจํากัดการรับสัมผัสท่ีไมกอใหเกิดผลกระทบตอสุขภาพแบบเฉียบพลันท่ีสามารถนําไปประเมิน

แบบจําลองทางคณิตศาสตรระหวางความเขมขนสารเคมีและผลกระทบตอ

สุขภาพสามารถนํามาใชในการหาคาเริ่มตน (POD) ในการกําหนดคาขีดจํากัดการรับสัมผัส วิธีการหาคาความ

เขมขนสารเคมีท่ีทําใหเกิดผลกระทบตอสุขภาพอันไมพึงประสงคเพ่ิมข้ึนจากระดับปกติ “benchmark

concentration: BMC” ไดรับการพัฒนาข้ึนในปพ.ศ. ๒๕๒๗ (ค.ศ. 1984) และมีการพัฒนาซอฟตแวรและ

นํามาใชอยางแพรหลาย โดยการจัดทําคา BMC มีกระบวนการคือ การใชแบบจําลองทางคณิตศาสตรท่ีมีขอ

มูลคาความเขัมขนสารเคมีท่ีสอดคลองกับผลกระทบตอสุขภาพในระดับท่ีกําหนด ซ่ึงจัดเปนกลุมตาม

ระยะเวลารับสัมผัสเขาสูรางกาย แลวเลือกผลกระทบตอสุขภาพในระดับท่ีกําหนดหรือระดับความเสี่ยงท่ี

ประยุกตใชคาความเขมขนสารเคมีสูงสุดในบรรยากาศโดยเชื่อวาประชาชน (เกือบท้ังหมด) สามารถรับไดถึง ๑

ชั่วโมง แลวไมเกิดอันตรายตอสุขภาพแบบเฉียบพลันในระดับท่ีถึงแกชีวิต ระดับรุนแรง และระดับไม

รุนแรง (Acute Exposure Guideline Levels: AEGLs) จัดทําโดยองคการพิทักษสิ่งแวดลอมแหง

สหรัฐอเมริกา (U.S. Environmental Protection Agency: EPA) ตั้งแตปพ.ศ. ๒๕๔๐ (ค.ศ. 1997) เปนหลัก

เนื่องจาก

๔.๑.๑) เปนคาขีดจํากัดการรับสัมผัสสารท่ีกําหนดข้ึนเพ่ือใชในการวางแผนฉุกเฉิน การปองกัน

และการตอบโตเหตุฉุกเฉินสารเคมี สําหรับการปกปองประชาชน (รวมถึงประชากรกลุมเสี่ยง) ท่ีอาจไดรับ

สัมผัสสารเคมีจากเหตุฉุกเฉินสารเคมีรั่วไหล

๔.๑.๒) เปนคาขีดจํากัดการรับสัมผัสสารท่ีคํานวณจากการใชความเขมขนสารเคมีใน